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aa residue amino acid residue

aa-tRNA aminoacyl-tRNA

B. stearothermophilus Bacillus stearothermophilus

B. subtilis Bacillus subtilis

E. coli Escherichia coli

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid

EF-G elongation factor G

EF-Ts elongation factor Ts

EF-Tu elongation factor Tu

GAP GTPase activating protein

GDP guanosine 5'- diphosphate

GDPNP guanosine 5'- (β, γ-imido)-triphosphate

GEF guanine nucleotide exchange factor

GTP guanosine 5'- triphosphate

PEP phosphoenolpyruvate

PK pyruvate kinase

S. solfataricus Sulfolobus solfataricus

T. aquaticus Thermus aquaticus

T. maritima Thermotoga maritima

T. thermophilus Thermus thermophilus

θ1/2 value temperature of half inactivation of protein in GDP/GTP binding
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The bacterial elongation factor Tu (EF-Tu) has been extensively studied for decades

as it plays a key role in protein biosynthesis. It is a model, multifunctional GTP-protein. This

protein is also in the centre of interest as a possible target for new antibiotics. Moreover, the

high homology in structure and function makes EF-Tu proteins suitable for the studies of

evolutionary relationships between organisms and for elucidation of the structural features of

adaptation to various living conditions. Furthermore, since all known EF-Tu proteins are

composed of three distinct domains, they can also serve as suitable models for the

understanding of domain organization in proteins.

One of the main research projects of the Department of Gene Expression at the

Institute of Molecular Genetics AS CR, where I did my PhD studies, was the study of the

primary structure, transcription regulation and functions of bacterial elongation factors Tu

from Gram positive thermophilic bacterium Bacillus stearothermophilus and from Gram

negative mesophilic bacterium Escherichia coli.

In this work, we focused on the structure-function relationships between EF-Tu

proteins and their domains. The domain effect had been before our studies tested mainly by

truncated EF-Tu forms lacking one or two domains. In contrast, we decided to study the

properties of individual domains within full-length three-domain EF-Tu proteins (by domain

chimerization approach) in comparison to isolated domain 1 (G-domain).

I focused on two topics:

1. Evaluation of the effect of individual domains of EF-Tu proteins from E. coli

and B. stearothermophilus on their basic functions, namely GDP/GTP binding,

GTPase activity and on the thermostability.

We showed that (i) B. stearothermophilus EF-Tu and B. stearothermophilus G-

domain bound GDP and GTP with differential affinities in nanomolar and submicromolar

ranges, respectively. These affinities were fully comparable with those of E. coli EF-Tu. In

contrast, the E. coli G-domain did not display the differential affinity for GDP and GTP, typical

for intact EF-Tus, and bound both nucleotides with much lower, micromolar affinities.

Therefore, in E. coli, all three domains were required for the high and differential affinity for

GDP and GTP, a physiological feature of bacterial EF-Tus. In contrast, the B.

stearothermophilus G-domain itself already possessed the high and differential affinity for

GDP and GTP.

(ii) The isolated catalytic G-domain of both EF-Tus displayed similar GTPase

activities at their optimal temperatures. However, noncatalytic domains 2+3 of the EF-Tus

influenced the GTPase activity of G-domains differently, depending on the domain origin. E.
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coli domains 2+3 suppressed the GTPase activity of the E. coli G-domain, whereas those of

B. stearothermophilus EF-Tu stimulated the B. stearothermophilus G-domain GTPase.

(iii) We demonstrated that the overall thermostability level of either EF-Tu was the

result of cooperative interactions between the G-domain and domains 2+3. It appeared that

the G-domains set up a basal level of the thermostability of both EF-Tus. Domains 2+3

contributed by further stabilization of α-helical regions of G-domains. This in turn, allowed the

G-domains to function at temperatures corresponding to growth temperature optima of

respective bacteria.

2. Characterization of thermostability elements of B. stearothermophilus G-

domain by comparative analysis with the B. subtilis G-domain.

We demostrated that the N-terminal 12 amino acid residues play a key role in the

thermostability of the G-domain. Our experiments further suggested that the

thermostabilizing effect of the N-terminus could be mediated by stabilizing the functionally

important effector region. The effect of the N-terminus was also significant for the

thermostability of the full-length EF-Tu.

Our results contribute to the understanding of domain arrangement of ubiquitously

occurring proteins elongation factors Tu. By a systematic analysis, we investigated the effect

of the domains on EF-Tu functions and thermostability. The results obtained during my PhD

studies were presented in five papers, in several oral presentations and in numerous posters

at international conferences.
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This introduction is a brief description and not a comprehensive depiction of one of

the most extensively characterized biological macromolecule elongation factor Tu (EF-Tu).

+,+����
����
������� ���

The bacterial elongation factor EF-Tu is the most abundant protein in the bacterial cell

(for a review see Kraal et al., 1999). It represents about 5-10% of all proteins and occurs at

the ratio of 7-10 copies per ribosome (Zengel and Lindahl, 1990). The eukaryotic EF-1α

counterpart is the second most abundant protein in the eukaryotic cell after actin (Condeelis,

1995).

EF-Tu is an essential protein and plays a crucial role in the elongation cycle of

translation as a universal carrier of aa-tRNA from the cytosol of the cell to the A site on the

ribosome (see chapter 1.2).

Bacterial elongation factors are highly conserved homologous proteins with high

identity in the primary structure. They are composed of approximately 400 aa residues

arranged into three distinct domains (see chapter 1.3). Their known 3-D structures are

superposable and they share the same catalytic mechanisms (Krab and Parmeggiani, 1998;

Jonak, 2007a).

EF-Tus belong to the group of GTP-proteins that play many essential roles in the cell

such as signal transduction, protein biosynthesis, hormone response, neurotransmission,

and cytoskeleton formation. Their conformation and activity are regulated by GDP and GTP

(Kaziro, 1978; Printz and Miller, 1973; Jonak and Rychlik, 1973) and the proteins hydrolyze

bound GTP (Krab and Parmeggiani, 1998).

EF-Tu interacts with many ligands, above all with guanine nucleotides, Mg2+ ion, aa-

tRNA, ribosome and EF-Ts. EF-Tu is a target and its functions are influenced by four

different types of antibiotics inhibiting protein synthesis (for a review see Hogg et al., 2002;

Krab and Parmeggiani, 2002; Parmeggiani and Nissen, 2006): kirromycin, pulvomycin

(Parmeggiani and Swart, 1985), GE2270 A (Anborgh and Parmeggiani, 1991) and

enacyloxin IIa (Cetin et al., 1996). The inhibitory action of these antibiotics is based on two

mechanisms. Kirromycin and enacyloxin IIa induce a constitutive activation of EF-Tu·GDP

into a GTP-like conformation, making this complex stick to the mRNA-programmed ribosome

after aa-tRNA binding and GTP hydrolysis, thus blocking the synthesis of a new peptide

bond. Pulvomycin and GE2270 A prevent the formation of a stable ternary complex between

EF-Tu·GTP and aa-tRNA ( for a review see Hogg et al., 2002; Parmeggiani and Nissen,

2006).
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The only one irreversible inhibitor of bacterial EF-Tu described is N-tosyl-L-

phenylalanylchlormethylketone, which specifically reacts and modifies Cys81 in E. coli EF-Tu

(Jonak et al., 1971; Jonak and Karas, 1989; Sedlacek et al., 1971; Jonak et al., 1982; Spirin

et al., 1976).

Apart from the EF-Tu main function in protein biosynthesis, it has several other

important functions. EF-Tu displays a proofreading activity during translation (Pape et al.,

1999; Spahn and Nierhaus, 1998; Rodnina and Wintermeyer, 2001) (see chapter 1.2),

represents the essential subunit of phage Qβ and SP1 RNA polymerase that produces

phage RNA (Brown and Gold, 1996; Brown and Blumenthal, 1976; Mathu et al., 2003), and

participates in the exclusion of T phages from several E. coli strains (Georgiou et al., 1998;

Kraal et al., 1999). It is acetylated during nutrient deprivation (Arai et al., 1980; Jacobson and

Rosenbusch, 1976) and associated with the outer membrane in both Gram positive (e.g.

Streptococcus pyogenes (Rodriguez-Ortega et al., 2006)) and Gram negative (e.g. Neisseria

meningitidis (Ferrari et al., 2006)) bacteria. Surprisingly, it was found that EF-Tu can also act

as a molecular chaperone (Caldas et al., 1998; Malki et al., 2002). EF-Tu increases

resistance of the ribosomal apparatus to antibiotics tetracycline, streptomycin,

spectinomycin, erythromycin, and chloramphenicol (Spirin et al., 1976). A general feature is

phosphorylation of EF-Tu during translation (Alexander et al., 1995). EF-Tu is also

methylated during the exponential phase and mainly the stationary phase of the cell growth


[…]


by extraction with the detergent deoxycholate (Fredriksen

et al., 1991). In addition to extract vesicles, the deoxycholate

also removes lipopolysaccharides (endotoxin) that are re-

sponsible for acute inflammatory responses and tissue

destruction characteristic of meningococcal infection

(Brandtzaeg et al., 1992). A detailed knowledge of the OMV

composition is essential for the understanding of the

immune responses of the vaccines and for standardization

of the manufacturing process. Among the strains that are

used for vaccine production are the Norwegian strain 44/76

and the New Zealand strain NZ98/254. Proteome data of

OMV preparations have shown that EF-Tu, among some

other cytoplasmic proteins, is membrane associated (Ferrari

et al., 2006; Vipond et al., 2006; Williams et al., 2007). Our

dot-blot assay using OMVs from strain NZ98/254 showed

weak reactions with mAb 234,D-11 and rabbit antibodies

raised against purified pneumococcal EF-Tu (Fig. 1). The

cross-reactivity of the polyclonal anti-EF-Tu antibodies was

expected as EF-Tu is a highly conserved protein. To assess

whether EF-Tu is associated with the external side of the

meningococcal outer membrane, we performed flow cyto-

metric analysis with viable meningococcal strains 44/76 and

NZ98/254. Neither the polyclonal rabbit antibodies nor the

mAbs against EF-Tu showed positive shifts in the fluores-

cence intensity whereas the mAbs against the highly variable

outer membrane protein PorA showed the expected increase

in fluorescence intensity (Table 4). The mAb 151,F-9, which

is directed against the PorA, P1.16 epitope in strain 44/76,

but cannot recognize the PorA in strain NZ98/254, reacted

as expected only with strain N. meningitidis 44/76. In

contrast, the mAb 235,A-4, which is directed against the

P1.4 epitope on PorA of strain NZ98/254, bound only to this

strain. In accordance with previous experiments, our control

mAb 144,H-3, directed against an epitope on the cytoplas-

mic ribosomal protein L7/L12, did not bind to the two

examined meningococcal strains (Michaelsen et al., 2001).

Similar results were found for mAb 243,A-3, reacting with

the meningococcal Hsp60. This mAb was prepared using a

protein fraction from OMVs of strain 44/6 and Hsp60 is

thus a membrane-associated protein as has been shown by

others using 2-DE (Ferrari et al., 2006; Vipond et al., 2006;

Williams et al., 2007), but the region carrying the epitope is

most likely concealed in viable meningococci.

Ethanol treatment of meningococci makes EF-Tu

available for antibody binding to some extent

Unlike Gram-positive pneumococci, the Gram-negative

meningococci were not sufficiently killed by our heating

procedure (30min, 56 1C). Therefore, we treated meningo-

cocci with 70% ethanol for 30min at room temperature.

Using the rabbit anti-EF-Tu antibodies, the ethanol treat-

ment caused a relative ninefold and 23-fold increase in

GMFI dead bacteria vs. viable bacteria for the N. menigitidis

strains NZ 98/254 and 44/76, respectively (Table 4). The

increase in GMFI for mAb 234,D-11 was also slightly higher

compared with that measured for the other antibodies after

ethanol treatment of meningococci (Table 4). This may

indicate that EF-Tu of meningococci is located in the

meningococcal outer membrane similar to the EF-Tu of

pneumococci. This is very similar to what we have observed

for some PorB epitopes on group B meningococci (Michael-

sen et al., 2001). In a previous study, using a similar flow

cytometry method, the meningococcal EF-Tu was reported

to be surface exposed in group B meningococci (strain

MC58) (Ferrari et al., 2006). However, in this study, only

ethanol-killed bacteria were tested, and they concluded

that EF-Tu was associated with the external side of the

bacterial membrane. Our findings demonstrate that EF-Tu

is not directly available for antibody binding on viable

Table 4. Flow cytometric measurements of antibody binding to meningococci�

Strain

Rabbit

anti-EF-Tu

Preimmune

serum

mAb 234,D-11

EF-Tu

mAb 244,G-2

EF-Tu

mAb 151,F-9

PorA

mAb 235,A-4

PorA

mAb 243,A-3

Hsp60

mAb 144,H-3

ribosomes

NZ 98/254

Live 0.7 0.6 0.6 0.7 1.7 9.7 0.6 0.6

Dead 6.5 3.4 4.9 1.5 2.1 28 3.7 3.3

44/76

Live 0.6 0.5 0.7 0.7 23 0.7 0.7 0.6

Dead 14 5.2 10 1.9 24 1.6 7.3 5.6

�Results given as geometric mean fluorescence intensity (GMFI).
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meningococci and thus is most probably concealed below

other meningococcal surface structures.

Concluding remarks

Our flow cytometric analyses revealed no binding of both

polyclonal rabbit antibodies and mAbs against EF-Tu on log

phase-grown viable pneumococci and meningococci. In

contrast, control antibodies recognizing major surface pro-

teins on these bacteria showed high reactivities whereas

mAbs against cytoplasmic structures such as ribosomal

proteins were nonreactive.

Both meningococci and pneumococci are highly patho-

genic organisms. They are therefore often killed by various

methods before examinations in in vitro assays. Our results

indicate that heat treatment modulates the pneumococcal

cytoplasmic membranes in such a way that surface-asso-

ciated EF-Tu is made accessible for binding of antibodies.

However, this is found only for the two examined none-

ncapsulated strains and thus, antibody binding depends on

the amount of capsule expression. Killing of N. meningitidis

group B strains by ethanol treatment showed a substantial

increase in the binding of mAb 234,D–11 and rabbit

polyclonal antibodies against EF-Tu. Taken together, our

results indicate that EF-Tu seems to be buried in the external

membranes on viable pneumococci and meningococci, and

is thus not available for antibody binding. However, we have

to consider that the lack of EF-Tu accessibility on viable

bacteria as seen under the experimental conditions used

here might not necessarily reflect the in vivo situation.
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