Oponentský posudek na disertaci „EF-Tu protein domains, functions and thermostability“ Mgr. Hany Šanderové.

## Úvod

GTP vazebné bílkoviny regulují mnoho intracelulárních procesů. Proteosyntetický faktor Tu hraje důležitou úlohu v elongační fázi biosyntézy bílkovin. V komplexu s GTP přenáší aminoacyl-tRNA na programovaný ribosom. Tento ternární komplex přispívá k rozpoznání kodonu na ribosomu a umístění aminoacyl-tRNA na ribosomální A-místo. Ribosomy indukují hydrolýzu GTP na GDP a binární komplex EF-Tu.GDP je vytěsněn z ribosomu. Nukleotidový výměnný faktor EF-Ts váže EF-Tu a katalyzuje rychlou výměnu GDP za GTP a EF-Tu GTP pak s novou aminoacyl-tRNA vytváří další ternární komplex. Elongační faktor Tu se může uplatnit v jiných buněčných procesech jako je např. stringentní odpověď, tvoří jednu z podjednotek virové RNA replikázy a je aktivní jako molekulární chaperon. Faktor byl izolován v Lipmanově laboratoři a označen pro teplotní nestabilitu Tu. Protein tvoří tři domény a jejich konformační stavy a aktivita proteinu je regulována asociací s GTP nebo GDP.

Cílem disertace Mgr.Šanderové byla charakterizace funkčních domén elongačního faktoru Tu termofilní bakterie *Bacillus stearothermophilus*, objasnění vazby GTP/GDP a GTPazové aktivity. Vysvětlení rozdílů mezi funkcí domén EF-Tu modelové eubakterie *Escherichia coli* a *B.stearothermophilus*. Další úsilí věnovala charakterizaci struktur, které přispívají k větší termostabilitě EF-Tu *B. stearothermophilus*. Experimenty s virulentními kmeny pneumokoků a meningokoků měly přispět k objasnění lokalizace EF-Tu v komplexu s buněčnou stěnou.

## Přehled literatury

Autorka na 13 stranách podává základní informace, nezbytné k orientaci v dané problematice. Vysvětluje úlohu EF-Tu v biosyntéze bílkovin, zabývá se strukturou a funkcí domén. K objasnění molekulární podstaty interakcí EF-Tu s ligandy přispěla krystalografická analýza komplexů EF-Tu.GDP, a EF-Tu GDPNP. Výčet poznatků by bylo možno doplnit i o přínos elektronové kryomikroskopie ve vizualizaci kirromycin-ternárního komplexu na A-místo 70S ribosomů (Stark a spol.1997). Další kapitola věnuje hydrolýze GTP. Dosud nevyřešenou zůstává otázka obecné base, aktivující katalytickou molekulu vody, která působí jako nukleofil v hydrolytické reakci. Je si autorka jista, že His84 je přímo zahrnut v „chemickém kroku reakce“? Analýza GTPasové aktivity EF-Tu.kirromycinového nebo pulvomycinového

komplexu i mutace His84 nepodporují přímé působení H84 v hydrolýze $\gamma$ -fosfátu GTP. Dovolím si položit první dotaz: Jakou mohou mít úlohu mimo Gly 83 Thr 61 nebo Val120 a Ile60? V další kapitole se zabývá termostabilitou proteinů a funkčních domén EF-Tu. Tato část je informativní a zahrnuje i metodické přístupy používané ke studiu termostability proteinů.

## Poznatkový přínos disertace

Výsledky publikované v J. Chromatography jsou věnované přípravě chimerických forem EF-Tu z *Escherichia coli* a *Bacillus stearothermophilus*. Autorka připravila šest různých rekombinantních chimerických forem tří domén proteosyntetického elongačního faktoru Tu. Stanovila jejich velikost a aktivity při vazbě GDP a optimální teploty při stanovení GTPasové aktivity. Při jaké teplotě byla studována vazba $^3\text{H}$ GDP ? Je optimální teplota pro vazbu stejná u EF-Tu *E.coli* a *B.stearothermophilus*?

Autorka v další práci zjistila, že G-doména EF-Tu *B.stearothermophilus* má vyšší termostabilitu asi o 20°C než G-doména EF-Tu *E.coli*. G-doména EF-Tu *B. stearothermophilus* má také srovnatelné afinity pro GDP a GTP s intaktním faktorem. Odstranění domén 2 a 3 z EF-Tu *E.coli* vede k podstatné ztrátě vazebné aktivity jak pro GDP, tak pro GTP. Z těchto nálezů je zřejmé, že u *B. stearothermophilus* má podstatnou úlohu ve vazbě guaninových nukleotidů G-doména, zatímco EF-Tu *E.coli* vyžaduje kooperaci všech tří domén.

Pomocí CD-spektrometrie sledovala konformační stabilitu G-domén v komplexu s GDP a GTP. Zjistila, že při konverzi EF-Tu G-domény *B.stearothermophilus* z GDP na GTP konformaci vzrůstá teplota pro rozvolnění $\alpha$ -helixů, ale pro rozvolnění $\alpha$ -helixů EF-Tu v konformaci s GTP naopak teplota klesá.

Účinek nekatalytických domén 2 a 3 na aktivitu a teplotní stabilitu GTPasového centra EF-Tu studovala v experimentech s izolovanými doménami 1 a šesti chimerickými variantami *E.coli* a *B.stearothermophilus*. Izolované katalytické domény EF-Tu obou bakterií měly podobnou GTPasovou aktivitu za optimálních teplotních podmínek. Nekatalytické domény 2 a 3 EF-Tu *E.coli* potlačují GTPasovou aktivitu katalytické domény 1, kdežto domény 2 a 3 EF-Tu *B.stearothermophilus* GTPasovou aktivitu domény 1 stimulují. Všechny tři domény obou EF-Tu pozitivně kooperují v teplotní stabilitě GTPasového centra a stimulují aktivity jejich GTPasových center při teplotách optimálních pro růst. K této části práce mám několik dotazů, které však neovlivňují vysokou úroveň dosažených výsledků: Jak ovlivňuje disociace

anorganického fosfátu po hydrolýze GTP funkční stav GTPasového centra obou studovaných faktorů? Je známo, že uvolňování anorganického fosfátu z EF-Tu je asi 20x pomalejší než štěpení GTP a limituje rychlost konformačního přechodu EF-Tu z GTP na GDP. Jakou má úlohu v uvolňování anorganického fosfátu doména 2?

Další experimenty autorka věnovala objasnění struktur, které determinují termostabilitu G-domény. Srovnáním aminokyselinové sekvence G-domén EF-Tu *B. subtilis* a *B. stearothermophilus* bylo zřejmé, že se tyto G-domény liší pouze ve 22 aminokyselinových zbytcích. Pomocí rekombinantních a chimerických G-domén *B. subtilis* a *B. stearothermophilus* zjistila, že C-terminální oblast z *B. stearothermophilus* stabilizuje G-doménu *B. subtilis* o 1.8 °C v konformaci s GDP a o 3.2 °C v konformaci s GTP. Naproti tomu N-terminální oblast zvyšuje termostabilitu asi o 13 °C v konformaci s GDP a o 18°C v konformaci s GTP. Tyto výsledky prokázaly, že N-terminální část a interakce s efektorovou oblastí G-domény jsou důležité pro stabilitu EF-Tu.

Poslední část práce je věnována lokalizaci EF-Tu u virulentních kmenů *Neisseria meningitidis* a *Streptococcus pneumoniae*. Autoři publikace zjistili, že EF-Tu mimo úlohy při proteosyntéze tvoří také součást komplexu buněčné stěny. K průkazu použili specifické protilátky a zjistili, že vazba protilátek je ovlivněna kapsulárními polysacharidy, které mohou blokovat vazbu protilátek. Po tepelné aktivaci nebo po inkubaci v 70% etanolu došlo pouze k částečnému zvýšení vazby specifických protilátek. Výsledky těchto studií prokázaly, že EF-Tu není přímo dostupný pro interakce s protilátkami živých meningokoků a je pravděpodobně skryt v povrchových strukturách.

## Závěr

Disertační práce Mgr. Hany Šanderové vznikala pod vedením prof. MUDr. Jiřího Jonáka, DrSc a navazuje na výzkumné práce této laboratoře, které přinesly mnoho nových poznatků o struktuře a funkci proteosyntetického faktoru Tu. Lze konstatovat, že cíle disertace byly splněny. Výsledky uvedené v disertaci jsou původní a tím autorka prokázala schopnost k samostatné tvůrčí práci. Publikace, které tvoří součást disertace již prošly náročnou oponenturou redakčních rad vědeckých časopisů a tím splňují požadavek kladený na disertační práce. Doporučuji proto, aby byla tato disertace přijata k obhajobě a autorce udělena vědecká hodnost PhD.

V Praze, 12 května 2008

doc. RNDr. Karel Mikulík, DrSc